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plarzy wybijać postanowił, 7'aAa po obliczeniu najdalej do dnia 6 Stycznia roku 1842 Abonen
tów, okaże się być potrzebną. — Prenumerata kwartalna Z ip . 10, miesięczna Z łp . 4.

W iadom ości zagraniczne*

F R A N C Y A .
P aryż 14 Grudnia.

Slonitor ogłosił wczoraj dwa rozporządze
nia królewskie; pierwsze odnosi się do nowej 
organizacyi korpusu z krajowców w Algierze, 
który obecnie składa się 2500 piechoty i 4000 
jazdy, drngie zaś zaprowadza redukcyą 100,000ną 
w armii francuzkiej.

A N G L I A .

Londyn  13 Grudnia,
Nieporozumienia 0 ’ConnelIa z municypalno, 

ścią miasta Dublina tego doszły stopnia, źe j a 
ko lordmajor już chciał podziękować i dopiero 
po odstąpienin tejże od wniosku tajnego głoso
wania dał się nakłonić do dalszego urzędo
wania.

H I S Z P A N I A .
M adryt 30 Listopada.

Rada ministrów zgromadziła się dziś o go. 
dżinie 1 pod przewodnictwem rejenta. Na tej

radzie, która trwała blizko trzech godzin, uło
żono jak  słychać główne zasady mowy, którą 
ma mieć J. K. Mość przy zagajeniu korlezów. 
Zapewniają, źe minister spraw wewnętrznych 
został wybrany do zredagowania tej mowy.

Gońcy nadeszli dziś ze wszystkich punktów 
półwyspu, nie przywieźli żadnej ważnej wiado
mości. Najzupełniejsza spokojność wszędzie
panuje. Siostra królowej jeszcze jest tyle sła
bą, że nie może towarzyszyć J .  K. Mci w jej 
codziennych przejażdżkach.

Dzisiejsza rada wojenna jenerałów zajmo
wała się sprawą pana Sancbez Torres, byłego 
szambelana królowej Krystyny, który należał 
do wypadków 7 października. Obwiniony jesl 
nieobecnym. Mniemają, źe rada oświadczy się 
za kaią śmierci.

Czytamy w E l  Patriolai Możemy w  z u 
pełnie stanowczy sposób zaprzeczyć pogłoskom 
o modyfikacyi gabinetn, i zapewnić, iż mini
strowie więcej są zgodnemi niż kiedykolwiek i 
nie ma najmniejszego symptomu zmiany szcze
gólniej w nieobecności 'kortezów, które wspie
rały gabinet i jesteśmy] pewnemi, źc go nie
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przestaną wspierać, nada ministrów posiada 
zupełne zaufanie dostojnego rejenta królestwa.

Dnia  14 Gruania.
Dla Zaprowadzenia większej jedności mię

dzy składowemi częściami armii rejent rozwią
zał cały korpus gwardyi i wcielił go do catjgo 
wojssa. Armia północna obecnie zajmująca 
prowincye basków i Nawarry składa się z 40 
batalionów, 16 szwadronów i 6 bateryi, razem 
32,000 ludzi. Naczelnym wodzem jest jenerał 
RodiI; pod jego rozkazami zoslaja jenerałowie 
Ayerbe i Alcala, jako szefowie wielkich dwóch 
korpusów. Municypalne wybory w Madrycie, 
o ile dotąd postąpiły, uważać można czysto de
mokratyczne.

M onitor donosi z Bajonny pod 10 gru- 
duia źe rejent postanowieniem swojem z dnia 
30 listop. zniósł stan oblężenia w prowincyach 
baskijskich, rozwiązał komisye wojenne daro
wał resztę kontrybucyi nałożonej i uwolnił od 
skutków sekwestracyi.

T  U R C Y A. 
f  Od granic tureckich 26 Listopada

Metropolua grecki Ambrosius w Serajewo, 
został niedawuo z rozkazu porty oddalonym z 
swojej posady. On to pierwszy ujął się za u- 
cisnioną ludnością chrześciauską, i za pośre
dnictwem swego palryarchy, zaniósł do porty 
sk irgę  przeciw byłemu namiestnikowi Wedszi- 
di paszy. Intrygom lego paszy i jego następcy 
Cbosrewa naato się podać go w podejrzenie u 
rządu. Ambrosius jest pobożnym; godnym star
cem. z  najszlachetniejszym charakterem. L u 
dność chrześuiańska uważa go i żałuje jako o 
fiarę gorliwości chrześciańskićj i intrygi tu
reckiej.

Biega znowu wieść, że znany przez swoją  ̂
missyę do Raguzy Selim bej, został zamordo
wany w skutków podstępów namiestników Bo- 
śuii i Herzogowiny, ponieważ oni uważali go 
za przyjaciela chrześcian i niebezpiecznego prze
ciwnika ich łupieżczego systemu.

Konstantynopol 24 Listopada.
Nakoniec pan Mnssurus, reprezentant wyso

kiej porty w Atenach, zwolniał w swojem u- 
niesieniu przeciwko Grecyi, i ostatnią pocztą 
przysłał "wiadomość, że rząd grecki przystąpił 
po roztlząs nia uskarżeii porty. Zarazem pan 
Mussurus przesłał ministrowi spraw zagranicz
nych notę , nłożoną w pojednawczym tonie, 
którą otrzymał w tym przedmiocie od gabinetu 
greckiego. Rząd ateński przyrzeka w niej, że 
wszystkie skargi rządu tureckiego podda zupeł

nie bezstronnemu roztrząśnieniu, i ile tylko bę
dzie można zaradzi im , gdzie zaś to n.eda się 
uczynić, udzieli porcie stosowne objaśnienia. 
Ta wiadomość połączona z rozsądnemi radami 
reprezentantów Francyi, Anglii : Rossyi uieeby. 
Diła korzystnego wrażenia nap o r lę ,  i wszelkie 
dalsze przesyłania wojska' do Tessalii zosta
ły  wstrzymane , jeduakże oddziałom , które 
już  udały się da Larissa nie posłano odwrotne
go rozkazu, aDy ich pochód wstrzymać, i obóz 
który w tern miejscu ma być wzniesionym nie 
został odwołany. Może że to w krotce nastą 
pi albo leź inne miejsce odleglejsze od granicy 
greckiej obranem będzie na miejsce zebrania 
wojsk posłanych do Larissa. Tu do Stambułu 
zlewa się prawie cała zdolna do broni ludność 
k ra ju , i nie licząc nawet lej siły zbrojnej, któ
ra w ostatnich czasach odeszła do Adryanopo- 
la i Sophia zebrane tu wojsko wynosi już  o- 
koło 45,000 , co jest nie zwykłą tutaj massą, 
która w niespokojności niejako utrzymuje tu
tejszych dyplomatów. Turcy ciągle trwaj % przy 
tćm , że w lej.koucenlracyi uic więcej uio za
mierzają, jak tylko reoiganizacyą armii, co tu
taj pod okiem najwyższej wiadzj wojskowej, 
z większem powodzenięm wykonanem być może, 
francuzi spodz:evvają sia w marcu wyprawy do 
Tunis, k tó ’ą lord Ponsonby przed swoim od
jazdem do Auglii nakaza ł; powszechna opinia 
upatruje w tych uzbrojeniach tylko środki przy
gotowawcze przeciw grekom i niespokojnym ra- 
jahom 'Rumciii. Prawdą jest, że sądząc po po
stępowaniu porty, musi ona być bardzo niespo
kojną, że słusznie lub nie słusznie przewiduj 
jakieś gróźue niebezpieczeństwo, któremu chce 
zapobiedz, że w seraju i przy boku sułtana 
obawy te doszły wyższego alopnla niż W 
gabinecie, który juz zdaje się niezdolnym * 
a przynajmniej nie dość zdalnym. Gbóssew 
paszr miał już kilka kanfcrency z osebamL 
Które posiadają wielki wpływ u sułtana i suł- 
tanki Walidy, i rezultatem tych konferencji 
było przyzwanie wielu paszów znajdujących się 
na wygnaniu, którzy za rządów Abdul Medszida 
zostali z swoich posad oddalonemi. Między te- 
mi znajduje się dawny minister SDraw wewnę
trznych Akif pasza, mąż który od dawna zo
stawał w przyjaznych stosuukach z Chosrew 
paszą', i uchodzi za stronnika umiarkowanych 
reform. Teraźniejszy gabinet jednak zachowuje 
spokojną postawę, czyto dla tego źe nie Wie 
jakie mu grozi niebezpieczeństwo; czy też ,  że 
sądzi, żc je  łatwo pokonać potrafi. Z tych 
właśnie poruszeń zdaje się, iż porta tna słuszne 
powody niespokojności i obawy, ale których 
nierhce zupełnie odsłonić.
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Przybyły w dniu 18 do Smyrny paropływ 
Acheron  z Beirut, przywiózł wiadomości, iż 
niespokojności na Libanie nie są jeszcze przy
tłumione. Między druzami i maronitami jeszcze 
mają miejsce cząstkowe walki w których cią
gle prawie druzowie mają wyższość. Te cią
gle ponawiające się od czasu odzyskania Syiyi 
walki wojowniczych mieszkańców Libanu, zda
ją  się niepokoić portę, a powody ich nie są jej 
zuaue. Ale jak w kraju oLawia się swoich 
własnych chrześciańskich poddanych, i wolnych 
greków, tak w Syryi zdaje się upatrywać nie
bezpieczną rękę jakiegoś europejskiego mocar
stwa. Niedawno odbyła się rada dywanu w 
przedmiocie stanu rzeczy na Libauie, ua której 
ministrowie postanowili posłać w góry syry j
skie komissarza porty, któryby tymczasowo przez 
łagodne środki rady i przekonanie powrócił do 
spokojnośti tamtejszych mieszkańców; ale ten 
środek trudno żeby był korzystnym, porta je 
dnakże zdaje się chcieć [go w dobrej wierze 
spróbować. Jeśli się ta próba nieuda, w takim 
razie porta nakaże paszom znajdującym się w 
Syryi żeby przemocą przywrócili wewnętrzny po- 
kój w górach.—Zaledwie przedmiot len w ten spo
sób został załatwiony w dywanie, kiedy rapert 
Nedszib paszy z Damaszku nową trwogę obudził 
między ministrami. Podług tego raportu ludność 
muzułmańska w Damaszku znajduje się w naj- 
większem wzburzeniu, odbywa zgromadzenia 
W’ miastach, i żąda od paszy wypędzenia wszyst
kich chrześcian z paszoslwa i zakazu pobytu 
konsulów europejskich w tern mieście, ponieważ 
ci cudzoziemcy starają się wprowadzić nowości 
grożące islamizmowi. Ciągle niepokojeni i stra
szeni ministrowie, nie wiedzą już jak poradzić 
przeciw tym dcmonslracyom fanatycznych mu
zułmanów Damaszku i chwytają się wygodnego 
środka potępienia gubernatora tamtejszego, któ
rego ogłaszają za niezdolnego', co zapewnie 
wkrótce pociągnie za sobą odwołanie go zlam- 
tąd |

S Y R I A .
B eirut G Listopada.

Journal de Smyrnę donosi pod dniem 14 
listopada z Beirut: »Śelim pasza jeneralny gu
bernator Syryi wyrnszył na czele 2000 żołnie
rzy  przeeiw górom, i ndało mu się wkroczyć 
tam w zamiarze przywróceuia porządku wszel- 
kiemi środkami jakieby były w jego mocy. Ta 
Wyprawa miała już niejakie powodzenie, i ma- 
ronici którzy zupełnie ufają opiece rządu turec
kiego; okazali się gotowemi nictylko do złoże
nia broni, ale nawet do rozbrojenia się, na do
wód zupełnego poddania się i największego u- 
szanowania dla porty. Co się tycze druzów:,

ci zapewniali najuroczyścićj o swojem posłu
szeństwie idlajporty, ale dotycLczas nie chcieli 
oddać broni. Pasza jednak nie tracił nadziei, 
ze ich zdoła przekonać o konieczności tego 
środka, bez użycia kroków gwałtownych. Cią
gle jeszcze w różnych częściach gór panuje 
wielkie wzburzenie, jednak już  się ono zmniej
sza.

A M E R Y K A .

New  ForA 23 Listopada.
Kongres zgromadzi się zapewne w dniu 6 

grudnia, i niezmiernie nięcicrpliwie oczekują tu  
treści noty, którą wydać ma prezydent z tej 
okoliczności. Spodziewamy się bardzo żywych, 
obfitych w wypadki posiedzeń. Powszechnie 
mniemaią, źe jednym z pierwszych przedmio
tów rozpraw nowego kongresu będzie modyfi- 
kacya nowej taryfy, ponieważ obecnie istniejące 
cła nic przynoszą dostatecznych dochodów. Co 
się tycze założenia bauku narodowego, zdaje 
się że nie bardzo można się tego spodziewać. 
Zapewne prezydent poda projekt, żeby sprawy 
fiuausowe rządu osobnemu ajentowi finauso- 
wemu powierzonemł zostały, i żeby ten otrzy
mał upoważnienie wydawania papierów, któ- 
reby zabezpieczone były na dochodach pań
stwa i  depozytach w  srebrze i  złocie.

W  przedmiocie kweslyi granicznej wspo
mnieć należy o postanowieniu ciała prawodaw
czego stanu Ycrmont, które zaleca rządowi 
związkowemu szybkie załatwienie lejj sprawy, 

i żąda stanowczego wystąpienia przeciw Au- 
g l i ,  choćby z narażeuiemsięna wojnę i  wszyst
kie jej szkodliwe skutki.

Xiążę Joiuyillc i lord Mofpelh objeżdżają 
dotąd Stany Zjednoczone, i obaj bardzo zjednali 
sobie powszechną przychylność; dla lego osta
tniego w duiu 28, ma być danym w New-York 
przez znakomitych angielskich i innych kupców 
świetny obiad, na którym gubernator stauuNew- 
York będzie obecnym.

W  nocy z 8 na 9 b. m. miał miejsce wielki 
pożar w Vicbing, który 40 domów zniszczył. 
Szkoda ma być wielka.

INDYE WSCHODNIE.

Bombaj 1 Listopada.
Największą nwagę zwraca obecnie w  In- 

dyach angielskich, bliska wojua z Birmanami. 
Ostatnie wiadomości ztamtąd sięgają 23 w rze
śnia. Król Tarawadie w dniu tym znajdował 
się o 70 mil angielskich od Raugan, gdzie spo
dziewany był w  ciągu 2 tygodni. Poczyniono 
tam wielkie przygotowania na przyjęcie go.



Jego »złotonoga« Mość prowadził prawie całe 
wojsko z solą, które ma się składać z 50,000 
zdolnych do walki żołnierzy, z niezmiernym 
tłumem uzbrojonych męzczyzn, i dzieci, któ
rych liczą do 20Ó,00C Liczba statków które- 
mi spuścili sie z A<va rzeką Irowadszy podawaną 
jesl na 18,000. >

PRZYJECHALI DO KRAKÓW 1.
Od dnia 11 do dnia 23 Grudnia. 

ifmerkowsfca Józefa  ob ., T arło  Adam  b r.. B rze 

ski W ładysław ob., z Polski; — Jakubowsk' P io ti, 
Lewicki Autoni ob., Tsheflicn kuryer ccs. ross., z  
G alicji.

W yjecnali z Krakowa.

Spradzyńaki P io rt ob , llaiczakicw icz Jó z e f ob... 
T sckcflein kur. ccs. ro ss ., Jankow ska K assylda ob., 
do P o lsk i; — Nowak Je rzy  ob ., do G a licy i, —  B a ro n  
Ungcr S l c r n l  e r n  res. ccs. ross., do P russ.

Doniesienia Urzędowe.
N ro  0822 D. G. S.

S E N a T  R Z Ą D Z Ą C Y .
Wolnego Niepodległego i  ściśle Neutralnego  

M iasta  Krakowa i  Jego Okręgu,
Idąc wzorem lat upłynionych i przyjętego 

w nich zwyczaju powitania Roku Nowego 
czynem ludzkości trafniej do serca przema
wiającym, niżeli zachowywane dawnej formy 
przesyłania sobie wzajemnych życzeń przez 
rozsyłanie biletów z powinszowaniem nowo- 
rocznem, wzywa was uprzejmie Senat S z a 
nowni Obywatele i Mieszkańcy miasta K ra 
kow a abyście dogadzając potrzebie szlache
tnych uczuć w b i  zych, bilety powinszowalne 
pieniężnemi ofiarami ku wsparciu dotkniętych 
niedostatkiem podług możności i chęci k ażde
g o  zastąpić zechcieli. A  jeżeli niesienie po- 
n>ocy nieszczęśliwym w każdym czasie po- 
cytujemy za obow iązek , udzielenie onejże, 
w chwili gdzie ostrzejsza pora roku nędzą 
dotkliwszą czyni, i pod godłem rozpoczyna
jącego się nowego roku większą nadaje je j  war
tość, bo przybywa w chwilę kiedy najwięcej jest 
pożądaną , i rokuje  cierpiącemu lepszą przy
szłość.

po Nowym Roku rozdzielonemi zostaną po
między osoby, których położenie okaże się 
być najdotkliwszem, i które do litości publi
cznej najbliższe prawo iniećby mogły. 

K raków  dnia 21 grudnia 1841 r.
Prezes  Senatu 
S C H IN D L E R .

Za Sekretarza Jlny Senatu. 
M a i f w s k i .  

Nowakowski Sekr. D. K. Senatu .

N ro  3 /6  £)< R. "
R a d a  S z c z e g ó ł o w a  

Szpitala Sgo Ł azarza  w Krakowie. 
Doszła Dyrekcyi Ogólnej wiadomość, j a 

koby dp szpitala Sgo Ł azarza  ubogich cho
rych na ktiracyą n ieprzy juyw ano, a  nawet 
przyjętych dla niemużności opłacania tax  i u  ■ 
racyjnych z . eozoe go szpitala wydalane; 
Rada Szczegółowa zapobiegając podobnym 
pogłoskom zlą chęcią ku zaprowadzonemu 
nowo porządk-owi w Administracji fuoduszów 
szpitalnych nacechowanym, podaje do wiado
mości publicznej iż stosownie do przepisów 
obowięzujących każden chory zgłaszający się 

Do odbierania rzeczonych dopiero ofiar i 1 do szpitala o przyjęcia go na kuracyą po za-
kwitowania z odebranych na kartach w tym kwalifikowaniu przez lekarza do_ tegoż ja  li
cela przysposobionych, upoważnionym został
od Rządu krajowego Pan Pisarzowski S e 
kre ta rz  Dz. Gt. Senatu, i takowe codziennie 
do godziny 2giej ■ południa w biórze S ek re 
te ry  al u Jeneralnego Senatu w późniejszych 
z aa godsinacb w miaszkaniu jego ped L. 202 
p rzy  ulicy Grodziej na drngiem piętrze od
bywać się będzie, zebrane zaś składki zaras

bywał tak jest i będzie na przyszłość przyję
tym i tylko zamożniejsi koszta kuracyi zwra
cać s ą  obowjązani.

Kraków d. 15 grudnia 1841 r.
Senntor Prezydujący 

J .  K s i ę ż a r s k i .  
M argasm ski 

S ekr .  Rad. Szczeg.

Poniesienie prywatne.
Uwagi godny skład wina\

Państwo Nisko w obwodzie Rzeszowskim 
założyło ze swoich winnic stawnych Grinzing 
pod W iedniem, skład prawdziwych austryac- 
kieb win a ruku 1834, do sprzedania. .W ina 
te są  niepiiąszane ja k  najlepiej zakoussrwo-.

wane i w najwyborniejszej jakości; sprzedają 
się w ilości od 1 do 12 wisdr N . A. miary 
w bardzo umiarkowanej cenie. Cały sk łsd  
wina wynosi 1200 n iud r  można go więc *  
znacznych partyach sakupywać.

Nisko d. 15 w riośuia  1841 r:


